

Umhverfis- og samgöngunefnd Alþingis
Alþingi v/Austurvöll
150 REYKJAVÍK

Garðabær, 07. nóvember 2012
2012100023/42-1-3
TB
jgo/tb

Efni: Tillaga til þingsályktunar um hvalveiðar, 83. mál

Vísað er til tölvupósts/bréfs frá umhverfis- og samgöngunefnd Alþingis, dags. 26. október sl., þar sem óskað er eftir umsögn Náttúrufræðistofnunar Íslands um tillögur til þingsályktunar um gagngera endurskoðun á skipulagi og forsendum hvalveiða, 83. mál.

Náttúrufræðistofnun tekur undir að full ástæða er til að endurskoða skipulag og forsendur hvalveiða þ.m.t. vernd hvala og stöðu tegundarinnar í íslenskri löggjöf því enn er það svo að hvorki hvalir né selir njóta ekki almennrar verndar. Löngu er kominn tími til að vernd og nýting hvala og einnig sela sé grundvölluð á nútíma löggjöf um vernd og sjálfbæra nýtingu en ekki tímabundnum hagsmunum.

Í greinargerð framangreindrar tillögu kemur fram að á 138. löggjafarþingi lagði þáverandi sjávarútvegs- og landbúnaðarráðherra fram frumvarp til laga um hvali (þskj. 981, 590. mál) er hafði það yfirlýsta markmið að stuðla að verndun hvala samhliða hagkvæmri sjálfbærri nýtingu hvalastofna. Jafnframt segir í greinargerð „Við þá endurskoðun á lögum er varða hvali sem hér er lagt til að ráðist verði í þarf að huga að grunnforsendum nýtingar á þeim. Því ber að kanna hvort ekki eigi fremur að ganga út frá friðun þeirra sem almennri reglu, er gera megi undantekningar á, í stað þess að gera ráð fyrir hvalveiðum og setja svo reglur og lög um tilhögun þeirra. Þá nálgun má m.a. finna í lögum um vernd, friðun og veiðar á villtum fuglum og villtum spendýrum, nr. 64/1994, en þar segir í 1. mgr. 2. gr.: „Markmið laga þessara er að tryggja viðgang og náttúrulega fjölbreytni villtra dýrastofna, skipulag á veiðum og annarri nýtingu dýra, svo og aðgerðir til þess að koma í veg fyrir tjón sem villt dýr kunna að valda.“ Í samræmi við það ætti því að fella út 2. mgr. 2. gr. en þar segir: „Ákvæði laga þessara taka hvorki til hvala né sela en um þær tegundir gilda sérstök lög.“ Náttúrufræðistofnun tekur undir framangreinda nálgun og vísar m.a. í meðfylgjandi bréf frá stofnuninni til Alþingis, dagsett 17. maí 2011.



Virðingarfyllst



Jón Gunnar Ottósson
forstjóri



Trausti Baldursson

Með: Bréf Náttúrufræðistofnunar Íslands dagsett 17. maí 2010.

